
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 Instituído pela Lei Nº. 346 de 03 de fevereiro de 2009 
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR LEONARDO MOREIRA LISBOA-PREFEITO 

                  ANO VIII-Nº. 014-PASSA E FICA/RN, QUARTA FEIRA 18 DE JANEIRO DE 2017 

PORTARIA Nº 145/2017-GP DE 17 DE JANEIRO DE 2017 
 
O Prefeito Municipal de Passa e Fica, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica deste Município e em conformidade com o art. 106, 
da Lei Municipal nº 230, de 30 de dezembro de 1997 e em atenção ao solicitado no Ofício nº 
010/2017-SEFIPA, da Prefeitura Municipal de Tacima/PB 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar a cessão da servidora GREYCE KELY DE LIMA COSTA SILVA, matrícula 4133, ocupan-
te do cargo de provimento efetivo de A.S.O. - Auxiliar de Serviços Gerais, à Prefeitura Municipal de 
Tacima/PB.  
 
Art. 2º O ônus da remuneração da servidora ora cedida, obedecerá às disposições elencadas no 
Ofício nº 010/2017-SEFIPA pelo Prefeito Constitucional daquele Município, mediante permuta por 
servidor requisitado por este Município. 
  
Art. 3º A presente cessão vigorará pelo prazo de 02 (dois) anos, prorrogável por igual período, nos 
termos do § 2º do art. 106 da Lei Municipal nº 230/1997, devendo permanecer suspenso o cômputo 
do período de estágio probatório. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
LEONARDO MOREIRA LISBOA 
PREFEITO MUNICIPAL 
__________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 146/2017-GP DE 17 DE JANEIRO DE 2017 
 
O Prefeito Municipal de Passa e Fica, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica deste Município e em conformidade com os termos 
do art. 12 da Lei Complementar nº 128, de 19 de dezembro de 2008, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o Sr. Willian Davi Queiroz de Medeiros para exercer a função de Agente de Desen-
volvimento do Município de Passa e Fica.  
 
Art. 2º A função de Agente de Desenvolvimento caracteriza-se pelo exercício de articulação das 
ações públicas para a promoção do desenvolvimento local e territorial, mediante ações locais e 
comunitárias, individuais ou coletivas, que visem ao cumprimento das disposições e diretrizes 
contidas na mencionada Lei Complementar, sob a supervisão do órgão gestor local responsável pelas 
políticas de desenvolvimento. 
 
Parágrafo único – O agente de desenvolvimento no desempenho de suas atribuições deverá auxiliar 
no processo de implementação e continuidade dos programas e projetos contidos na Lei Geral das 
Micro e Pequenas Empresas e também desempenhar um papel de coordenação e continuidade das 
atividades para o desenvolvimento sustentável do Município, juntamente com o poder público 
municipal e as lideranças do setor privado local. 
  
Art. 3º São atribuições específicas do Agente de Desenvolvimento Local: 
 
I - Articular ações públicas para o desenvolvimento e o cumprimento das diretrizes na Lei Geral das 
MPE no município; 
II - Organizar um Plano de Trabalho de acordo com as prioridades de implementação da Lei Geral das 
Micro e Pequenas Empresas no Município; 
III - Identificar as lideranças locais do setor público, privado e lideranças comunitárias; 
IV - Manter grupo de trabalho com principais representantes de instituições públicas e privadas e dar 
as essa atividade um caráter oficial; 
V - Manter diálogo constante com o grupo de trabalho, liderança identificada como prioritárias para 
a continuidade do trabalho, e diretamente com os empreendedores do município; 
VI - Manter registro organizado de todas as suas atividades; 
VII - Auxiliar o poder público municipal no cadastramento e engajamento dos empreendedores 
individuais; 
VIII - Realizar outras ações não enumeradas no rol deste dispositivo e que sejam necessárias. 
 
Art. 4º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
LEONARDO MOREIRA LISBOA 
PREFEITO MUNICIPAL 
__________________________________________________________________________________ 

                                                 PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
                                                   COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
                                                    AVISO DE LICITAÇÃO PP-SRP 002/2017 
 
O Pregoeiro da PMPF torna público que no dia 30/01/2017, às 08h00min, fará licitação na modalida-
de PP-SRP do tipo menor preço por item, para o Sistema de registro de preços para futura e eventual 
aquisição parcelada de recarga de gás gpl e água mineral sem gás para atender todos os setores da 
administração municipal. O Edital está disponível na sala de licitações no endereço na sede da 
Prefeitura cito a Praça Luiz Amâncio Ramalho, 80, Centro, Passa e Fica/RN em horário de expediente. 
Informações: (84) 3288-2263 e e-mail cplpassaefica@hotmail.com. 
 
                                           Passa e Fica/RN, em 17 de Janeiro de 2017. 
                                                       Jailson Floriano do Nascimento 
                                                                    Pregoeiro Oficial 
 

                                                    PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
                                                      COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
                                                        AVISO DE LICITAÇÃO PP-SRP 004/2017 
 
O Pregoeiro da PMPF torna público que no dia 30/01/2017, às 14h00min, fará licitação na modalida-
de PP-SRP do tipo menor preço por item, para o Sistema de registro de preços para futura e eventual 
aquisição de materiais de limpeza para atender todos os setores da administração municipal. O Edital 
está disponível na sala de licitações no endereço na sede da Prefeitura cito a Praça Luiz Amâncio 
Ramalho, 80, Centro, Passa e Fica/RN em horário de expediente. Informações: (84) 3288-2263 e e-
mail cplpassaefica@hotmail.com. 
 
                                                   Passa e Fica/RN, em 17 de Janeiro de 2017. 
                                                             Jailson Floriano do Nascimento 
                                                                             Pregoeiro Oficial 
___________________________________________________________________________________ 
                                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
                                                    COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
                                                         AVISO DE LICITAÇÃO PP 005/2017 
 
O Pregoeiro da PMPF torna público que no dia 30/01/2017, às 09h30min, fará licitação na modalida-
de Pregão Presencial do tipo menor preço por item, para contratação de empresa especializada para 
fornecimento de bens e prestação de serviços para implantação do Projeto Brincando com Esporte, 
no município de Passa e Fica/RN, conforme convênio com o Ministério do Esporte nº 838456/2016. O 
Edital está disponível na sala de licitações no endereço na sede da Prefeitura cito a Praça Luiz Amân-
cio Ramalho, 80, Centro, Passa e Fica/RN em horário de expediente. Informações: (84) 3288-2263 e e-
mail cplpassaefica@hotmail.com. 
 
                                                Passa e Fica/RN, em 17 de Janeiro de 2017. 
                                                          Jailson Floriano do Nascimento 
                                                                         Pregoeiro Oficial 
___________________________________________________________________________________ 
                                               PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
                                                 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
                                                  AVISO DE LICITAÇÃO PP-SRP 006/2017 
 
O Pregoeiro da PMPF torna público que no dia 31/01/2017, às 08h30min, fará licitação na modalida-
de PP-SRP do tipo menor preço por item, para o Sistema de registro de preços para futura e eventual 
aquisição de materiais de construção para atender sob demanda todos os setores da administração 
municipal. O Edital está disponível na sala de licitações no endereço na sede da Prefeitura cito a Praça 
Luiz Amâncio Ramalho, 80, Centro, Passa e Fica/RN em horário de expediente. Informações: (84) 
3288-2263 e e-mail cplpassaefica@hotmail.com. 
 
                                           Passa e Fica/RN, em 17 de Janeiro de 2017. 
                                                      Jailson Floriano do Nascimento 
                                                                     Pregoeiro Oficial 
___________________________________________________________________________________ 
                                                     ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
                                                PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
                                                EXTRATO DE CONTRATO - TP Nº 008/2016 
 
CONTRATO 001/2017. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA. Contratado: PLANO A 
SERVIÇOS EIRELI – ME, CNPJ: 23.249.596/0001-63. Valor Global: R$ 63.117,33. Prazo de Execução: 60 
(sessenta) dias. Data do Contrato: 09 de Janeiro de 2017. Vigência: 31 de Dezembro de 2017. 
 
                                                               Leonardo Moreira Lisboa 
                                                                      Prefeito Municipal 
 
 

               ATOS DO PODE EXECUTIVO 

              COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

        
             PÁGINA 02 PASSA E FICA, QUARTA FEIRA 18 DE JANEIRO DE 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                           SEM ATOS PARA PUBLICAÇÃO 

                                          DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA – EXPEDIENTE 
                                                         CIRCULA ÀS TERÇAS, QUARTAS, QUINTAS, SEXTAS OU EM EDIÇÕES EXTRAS 
                         
                                PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA - PMPF                                                                               COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA            
                                LEONARDO MOREIRA LISBOA - PREFEITO                                                                                               JAILSON FLORIANO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE 
                                SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO                                                    IONALDO BALBINO - MEMBRO 
                                JOSÉ ELSON DE LIMA ALVES - SECRETÁRIO                                                                                             IVANILDO SOLANO - MEMBRO 

                                      ATOS DO PODER LEGISLATIVO 


